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Annotatsiya: Texnologiya fanini o’qitishda mustaqil ta’lim jarayonida 

talabalarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. Ushbu usul 

talabalarni faqat nazariy bilimlar bilan ta’minlab qolmasdan, ularning innovatsion 

fikrlash, muammolarni hal etish va yangi texnologiyalarni yaratish qobiliyatlarini 

ham oshirishga qaratilgan. Talabalarga berilgan kreativ vazifalar, loyiha asosidagi 

ishlanmalar, interaktiv metodlar va individual izlanishlar ijodiy fikrlashni 

rag'batlantiradi. Bundan tashqari, muammoli vaziyatlar va interaktiv o’yinlar 

yordamida talabalar mustaqil qarorlar qabul qilishni o’rganadilar. Bu usullar o’qish 

jarayonini qiziqarli va samarali qilib, talabalarni texnologik yangiliklar va ilovalar 

yaratishga rag'batlantiradi. Mustaqil ta’limda bunday yondashuv, nafaqat bilimlarni 

o’zlashtirish, balki ijodiy yondashuvni ham rivojlantiradi. 
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Kirish: 

Bugungi kunda texnologiya sohasining tezkor rivojlanishi va globalizatsiya 

jarayoni ta’lim tizimidan yangi yondashuvlar, metodlar va usullarni talab etmoqda. 

Ayniqsa, texnologiya fanlarini o’qitishda talabalarni faqat nazariy bilimlar bilan 

emas, balki amaliy va ijodiy qobiliyatlar bilan ham ta’minlash zarur. Mustaqil ta’lim 

jarayonida talabalarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish, o’z-o’zini o’rgatish, 



yangiliklar yaratish va mavjud tizimlarni takomillashtirishga olib keladi. Mazkur 

maqolada texnologiya fanini o’qitishda talabalarning ijodiy qobiliyatlarini 

rivojlantirish uchun qo’llaniladigan usullar tahlil qilinadi. 

Ijodiy Qobiliyatlar Va Mustaqil Ta’limning Ahamiyati 

Ijodiy qobiliyatlar — bu muammolarni yangi va innovatsion usullarda hal qilish, 

yangi g'oyalar va texnologiyalarni yaratish, shuningdek, mavjud tizimlarni 

yaxshilash qobiliyatidir. Mustaqil ta’lim — bu talabaning o’z-o’zini o’qitish, 

o’rganish jarayonini boshqarish, va shaxsiy g’oyalari asosida bilimlarni 

shakllantirish jarayonidir. Texnologiya fanlarini o’qitishda bu ikki elementni 

birlashtirish orqali talabalar nafaqat bilimlarni o’zlashtiradi, balki ular o’z ijodiy 

fikrlashlarini ham rivojlantiradilar. 

 

“Texnologiya ta’limi” fani pedagogika yo‘nalishida ta’lim oluvchi barcha 

ta’lim yo‘nalishlarining kunduzgi bakalavriat ta’lim standartlariga kiritilgan bo‘lib, 

unda fanning predmeti, O‘zbekistonda fanining qisqacha rivojlanish tarixi, fanni 

Texnologiya fani o’qituvchisi mustaqil ishni tayyorlashda muayyan fanning 

xususiyatlarini hisobga olgan holda quyidagi shakllardan foydalanish tavsiya etiladi: 

-  darslik va o‘quv qo‘llanmalarning boblari va mavzularini o‘rganish;  

-  tarqatma materiallar bo‘yicha ma’ruza qismlarini o‘zlashtirish;  

-  o‘qitish va nazorat qilishning avtomatlashtirilgan tizimlari bilan ishlash;  

-  o‘z – o‘zini baholash orqali bilimni uzluksiz nazorat qilish;  

-  fanning boblari va mavzulari ustida ishlash;  



- fanlar bo‘yicha adabiyotlarni o‘rganish va tahlil qilish, qo‘shimcha 

adabiyotlar ustida ishlash hamda ularni o‘rganish;  

- yangi pedagogik texnologiyalarni, apparaturalarni, jarayonlar va 

texnologiyalarni o‘rganish; 

- talabalarning ilmiy–tadqiqot ishlarini bajarish bilan bog‘liq holda fanning 

muayyan boblari va mavzularini chuqur o‘rganish; 

- faol o‘qitish metodidan foydalaniladigan o‘quv mashg‘ulotlari; 

- masofaviy (distantsion) ta’lim. 

Ta’lim jarayonida metodlarning pedagogik mohiyati “Maktab voyaga 

yetayotgan avlod tafakkurini shakllantirish ustaxonasidir, agar kelajakni qo’ldan 

chiqarishni istamasang, maktabni qo’lda mustahkam” degan edi fransuz 

yozuvchisi Anri Barbyus. Darhaqiqat, kelajagimiz davomchilari bo’lmish yosh 

avlodni har tomonlama mukammal etib tarbiyalash, ularga bilim berish, xaqiqiy 

fidoyilik va mustahkam iroda talab etadi. 

Ta’lim jarayonining muvaffaqiyati uning shakligagina emas, balki 

qo’llanilayotgan metodlar samaradorligiga ham bog’liqdir. Ta’lim nazariyasida 

o’qitish (ta’lim) metodlari markaziy o’rin egallaydi. 

O’qituvchining yangi mavzuga tayyorgarlik ko’rishida metodlar va metodik 

usullarni tanlashi – bu ularning o’zaro almashinuvini vaqt va didaktik maqsad 

bo’yicha muvozanatlashtirish demakdir. Pirovard natijasida o’quvchilar aqliy va amaliy 

faolligining yuqori darajasini ta’minlashga sharoit yaratiladi. To’g’ri qo’llanilgan 

metodlar ob’ektiv voqelikka oid bilimlarmi chuqurlashtiradi va yaxlit hamda 

mashg’ulotning ilmiy- nazariy darajasini oshiradi. Ketma-ket saralangan o’qitish 

metodlari ma’lum darajada bilish va kasbiy qiziqishini rivojlantirishga, mustaqil 
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amaliy faolyatni faollashtirishga olib keladi. Ta’lim metodlari o’qitishning o’z 

oldiga qo’ygan maqsadlariga erishish usullarini hamda o’quv materialini nazariy va 

amaliy yo’naltirish yo’llarini anglatadi. 

Ta’limning umumiy maqsadidan kelib chiqib o’qitishning ayni bosqichidagi 

tarbiyaviy va rivojlantiruvchi masalarni yechish zaruratni hisobga olgan holda 

ajratilgan variant tahlillanadi va baholanadi. Zamonaviy ta’limni tashkil etishga 

qo’yiladigan muhim talablardan biri ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, 

qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga erishishdir. Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy 

bilimlarni o’quvchilarga yetkazib berish, ularda ma’lum faoliyat yuzasidan 

ko’nikma va malakalarni hosil qilish, shuningdek, o’quvchilar faoliyatini nazorat 

qilish, ular tomonidan egallangan bilim, ko’nikma, malaka darajasini baholash 

o’qituvchidan yuksak pedagogik mahorat hamda ta’lim jarayoniga nisbatan 

yangicha yondoshuvni talab etadi. 

Pedagogik texnologiya o’z mohiyatiga ko’ra subyektiv xususiyatiga ega, ya’ni, 

har bir pedagog ta’lim va tarbiya jarayonini o’z imkoniyati, kasbiy mahoratidan 

kelib chiqib holda ijodiy tashkil etishi lozim. Qanday shakl, metod va vositalar 

yordamida tashkil etilishidan qat’iy nazar pedagogik texnologiyalar quyidagi 

natijalarga erishishi kerak: 

- pedagogik faoliyat samaradorligini oshirish; 

- o’qituvchi va o’quvchilar o’rtasida o’zaro hamkorlikni qaror toptirish; 

- o’quvchilar tomonidan o’quv predmetlari bo’yicha puxta bilimlarning 

egallanishini ta’minlashi; 

- o’quvchilarda mustaqil, erkin va ijodi fikrlash ko’nikmalarini shakllantirishi; 
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- o’quvchilarning o’z imkoniyatlarini ro’yobga chiqara olishlari uchun zarur shart-

sharoitlarni yaratish; 

Inson imkoniyatlarining yana bir mo’jizaviy tomoni shundan iboratki, har bir 

kishi nodir va betakror bo’lishi bilan birga u ijtimoiylikka muxtoj qilib yaratilgan. 

Yani xatto har bir qobiliyatli kishi o’z aqliy – amaliy imkoniyatlaridan optimal 

foydalanganda ham intellektual imkoniyatlarini faqat – 4-5% ini ishga sola oladi. 

Shuning uchun kishilarning qiziqishi, qobiliyatlar yo’nalishi turlicha bo’lib ular 

jamoalashganda aqliy imkoniyatlarning foydali ish koeffitsiyenti ko’payadi. 

 

O’qtish metodlari ta’lim jarayonida o’qituvchi va o’quvchi faoliyatining 

qanday bo’lishi, o’qitish jarayonini qanday tashkil etish va olib borish kerakligini 

hamda shu jarayonda o’quvchilar qanday ish harakatlarini bajarishlari kerakligini 

belgilab beradi. Endilikda o’qituvchi akter emas, balki rejisyor vazifasini bajaradi. 

Innovatsion metodlar o’qituvchi bilan o’quvchilarning o’qish vazifalarini 

bajarishga qaratilgan nazariy va amaliy bilish faoliyati yo’lidir. O’qituvchi insoniyat 

tajribasida to’plangan bilimlar bilan hali bu bilimlarga ega bo’lmagan bolaning ongi 

o’rtasida vositachilik rolini o’naydi. Bola ijtimoiy-tarixiy tajribadagi barcha bilim 

boyliklarini ta’lim olmasdan, o’qituvchisiz, mustaqil holda o’zi tizimli tarzda 

o’zlashtira olmaydi. O’qituvchining eng katta xizmati o’quv materialini 

o’zlashtirishning muayyan yo’l, usullarini belgilashda namoyon bo’ladi. Dars 

jarayonining metodi o’quv materialini bayon qilishga va uni bolalar yaxshi bilib 

olishga qaratilgan faoliyatning yo’li, usulidir. Ta’lim jarayoni va natijalari 

o’qituvchining o’quvchilar bilish faoliyati harakatini belgilovchi ish usulariga 

bog’liqdir. Shu sababli doimo pedagogikada ta’lim metodlariga o’qituvchining ish 



usullari va o’quvchilarning bilish faoliyati usullari deb qaraladiki, bu usullarning har 

ikkalasi ham o’quv vazifalarini bajarishga qaratilgandir. 

Pedagogik metodlar o’qituvchi va o’quvchilar faoliyatining xususiyatini 

belgilaydi, ta’limning maqsadi va mazmuniga bog’liq bo’ladi. Ta’lim metodlari 

tevarak-atrofdagi dunyoni bilishning umumiy qonuniyatlarini tushunishga 

bog’liqdir, y’ani ular falsafiy fikrlarni, ta’lim jarayonining mohiyati va tamoyillarini 

to’g’ri anglash natijasidir. Innovatsion metodlar o’quv materiali mazmunida 

ifodalangan ilmiy fikr mantiqiga bog’liqdir. O’quv materialining mazmuni tobora 

chuqurlashib, murakkablashib va ilmiy tus olib bormoqda, shuning uchun talim 

metodlari ilmiy bilishning mantiqi va metodlariga tobora ko’proq bog’liq bo’lib 

qolmoqda. Har bir metod psixologik asosga ega. Bolaning o’quv materialini 

o’zlashtirishdagi yosh imkoniyatlari va uning etuklik darajasi o’qitish va o’qish 

usullariga juda katta ta’sir ko’rsatadi. O’quvchilarning fikrlash faoliyatini va shaxsiy 

xususiyatlarini yaxshi bilish o’qitishning samaraliroq usullarini topish imkonini 

beradi. 

Biz foydalanadigan metodlar o’sayotgan organizmning anatomik-fiziologik, 

biologik xususiyatlariga ham bog’liqdir. O’quvchilarning bilish faoliyatini tashkil 

qilishda ularning yoshiga xos biologik o’sishni hisobga olish kerakki, ta’limning 

ko’pgina jihatlari ish qobiliyati, charchash, ijodiy kayfiyat, jismoniy sog’liq, 

maktabdagi gigiena sharoitlari aynan shu o’sishga bog’liqdir. Ta’lim metodlari 

nazariy jihatdan yaxshi asoslangan bo’lishi, pedagogik nazariyadan kelib chiqishi 

kerak, ammo, ta’lim metodlari amalda qo’llanilmasa, foydasiz bir narsaga aylanadi. 

Amaliy yo’llanganligi ta’lim metodlarining eng muhim tomonlaridan biridir. Bu 

metodlarda pedagogik nazariya amaliyot bilan bevosita bog’langan. Nazariya 

qancha chuqur va ilmiy bo’lsa, ta’lim metodlari o’shancha samarali bo’ladi. 



Pedagogik qarashlarda nazariya qancha kam ifodalangan bo’lsa, ta’lim metodlari bu 

nazariyaga shuncha kam bog’liq bo’ladi. 

Pedagogika fani maktablar va o’qituvchilarning ilg’or ish tajribalarini 

umumlashtiradi, an’anaviy ta’limning ilmiy asoslarini ko’rsatib beradi, o’qitishning 

zamonaviy, samarali metodlarini ijodiy ravishda izlab topishga yordam beradi. 

O’qitish metodlarini bilish manbalari bo’yicha tasniflash ancha oddiy bo’lib, ular 

maktab amaliyotida keng tarqalgan. Bu belgi bo’yicha metodlar quyidagi uch 

guruhga bo’linadi: 

1. Og’zaki metodlar (bilimlarni so’z bilan bayon qilish, suhbat, darslik 

ma’lumotnoma va ilmiy adabiyotlar bilan ishlash). 

2. Ko’rsatmali metodlar rasmlar, namoyishlar, kuzatishlar. 

3. Amaliy metodlar (mashqlar, laboratoriyadagi amaliy ishlar). 

Bular ma’lum darajada shartlidir, chunki mazkur metodlarning hammasi o’zaro 

chambarchas bog’liq bo’lib, ularni doim ham aniq chegaralab bo’lmaydi.  

O’qituvchi darsga tayyorlanishda va uning uchun eng muvofiq metodlarni tanlashda 

aynan shu metodlarning bajarilishi mumkinligini va ularning strukturasini hisobga 

olib, shu asosida, masalan, rag’batlantirish, tarbiyaviy va kamol toptirish vazifalarini 

kuchaytiruvchi murabbiydir. 

Shuningdek, o`tilgan mavzuni mustahkamlash, yaxshi o`zlashtirish, 

umumlashtirish hamda o`quvchilarning shu mavzu bo`yicha tasavvurlarini chizma 

shaklida ifodalashga undaydi. Pedagog va tarbiyachilar oldida dolzarb muammo 

ham yoshlarni mustaqil fikrlashga, o’z mavqeini himoya qilishga, tanqidiy 

fikrlashga undaydigan fan mavzulari bo’yicha amaliyotga tadbiq etish hisoblanadi. 

Yangi pedagogik texnologiyani amalda qo’llashda har bir fanning o’ziga xos 



tomonlarini hisobga olish kerak. Interaktiv metodlar o’quvchilarda doimiy faollikni 

ta`minlaydi. O’quvchilar dars davomida Bo’sh qolmaydilar, ular mavzuga oid biror 

bir muammo bilan band bo’ladilar. Natijada esa zerikish holatini oldi olinadi. 

Dars o`tish jarayonida ta'lim vositalaridan, ya’ni interfaol metodlaridan unumli 

foydalanish, o`tilgan materialni yaxshi eslab qolishga, mustaqil fikrlay oladigan 

o`quvchining shakllanishiga, ta'lim mazmunini o`zlashtirishga yordam beribgina 

qolmasdan, balki tanqidiy va mantiqiy fikrlashning shakllanishiga, rivojlanishiga 

yordam beradi. O`z-o`zini baholash o`sadi, muloqotga kirishish ko`nikmasi 

takomillashadi. 
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